
C-)

co





ZDRAVOTNÍ SLUŽBY

Léčebná éče

Hlavní objem odvedené práce tvořila v roce 2018 psychiatrická lééba pH

hospitalizaci v oborech psychiatrie, gerontopsychlatrie, dětská a dorostové
psychiatrie, sexuologle, návykové nemoci, geriatrie. PBychiatrlcké nemocnice
Havlíčkův Brod (PNHB) disponovala celkem 710 lůžky.

Počet příjmů pacientů k hospitalizaci v r. 2018 poklesl na 2.046 (2017: 2. 179, 2016:
2. 296, 2015: 2. 344, 2014: 2. 421, 2013: 2. 348, 2012: 2.471, 1994: 2. 341).

Počet úmrtí hospitalizovaných pacientů vr. 2018 činil 104 (2017: 118, 2016: 140,
2015:108, 2014: 118, 2013: 139, 2012:163, 1994:196).

Počet ošetřovacích dnů v r. 2018 dosáhl 233.364 na (2017: 236.606, 2016: 232.933,

2015: 235.983, 2014: 237.296, 2013: 235.552, 2012: 241.356, 1994: 288.565).

Využiti lůžkové kapacity při celkovém stavu 710 provozovaných lůžek v r. 2018 bylo

90, 1% (2017: 91, 3%, 2016: 89, 6%, 2015: 91, 1%, 2014: 91,6%, 2013: 90, 9%, 2012: 87, 9%,

1994: 89%).
Průměrná ošetřovací doba v r. 2018 činila 114, 0 dni (2017: 108, 2, 2016:103, 2, 2015:

100,6; 2014: 98, 0; 2013: 100, 0; 2012: 97, 7; 1994:123 dnf).

Průměrné náklady na léčivé přípravky v přepočtu na jeden ošetřovací den v r. 2018

dosáhly 64, 83 K6 (2017: 67, 18, 2016:61,06, 2015: 62,64; 2014: 61,44; 2013: 60,05)
Mezi hlavni léčebné metody u hospitalizovaných pacientů patřila

psychofarmakoterapie, režimová léčba, psychoterapie, elektrokonvulzivnl terapie,

psychiatrická rehabilitace a spedalizovaná ošetřovatelská pé6e. Zdravotní pé6e byla
poskytována jak pacientům s akutními duševními chorobami a poruchami při krátkodobých
hospitalizacích, tak pacientům s chronickým průběhem duševní choroby a s potřebou
dlouhodobé hospitalizace. Zdravotní péče byla poskytována i pacientům se soudně

nařízeným ochranným léčením ústavním, v průběhu celého roku 2017 bylo takových
pacientů v PNHB hospitalizováno celkem 132 (2016: 114, 201 5: 92) a tvořili významný podlí
z celkového pofitu dlouhodobých hospitalizací.

Na interním oddělení s gerontometabolickou jednotkou (GMJ) byla poskytována

intenzivní, standardní i dlouhodobá interní a geriatrická péče s širokým spektrem

diagnostických metod (EKG a základní RDG vyšetřeni, endoskopické metody, sonografie)
a léčebných metod, a to jak formou lůžkovou, tak ambulantní, včetně konziliámich služeb.
VPNHB pracovala EEG laboratoř a endokrinologická ambulance. Konziliárnf služby



poskytoval chirurg, neurolog, dermatolog, odborný lékař RDG, otorhinolaryngolog
a anesteziolog (pň elektrokonvulzivni terapii). V EEG laboratoň byla realizována biofeedback

terapie pro vybrané hospitalizované pacienty. Do nové zrekonstruovaného pavilónu é. 5 se

v říjnu 2018 přesunul provoz jednoho oddělení primariátu 1 (léčba návykových nemoci).

Byly poskytovány ambulantní zdravotní služby v oborech: vnitřní lékařství, psychiatrie,

dětská a dorostová psychiatrie, návykové nemoci, gerontopsychiatrie, sexuologie, včetně

ochranných léčení ambulantních. Pokračovala činnost rozšířené terénní psychiatrické

ambulance zejména pro klienty Fokusu Vysočina. V ambulanci CPP pokračovala ambulantní

psychiatrická péée o pacienty užívající nákladná moderní depotnl antipsychotika (tzv. LAIs -

long-acting injectable antipsychotlcs). Od 1.8.2018 ve spolupráci s Fokusem Vysočina
zahájilo provoz Centrum duševního zdraví se sídlem mimo areál PNHB na adrese

Havlíčkova 2034, Havlíčkův Brod, jehož provoz byl hrazen z dotačních finanéntoh prostředků

Programu podpory Center duševního zdraví (CDZ-1) Ministerstva zdravotnictví ČR v rámci

Operačního programu Zaméstnanost Evropského sociálního fondu.

Léčebně rehabilitační éče

PNHB i vr. 2018 provozovala pracoviště fyzioterapie (véetně vodoléčby a bazénu),
pokračovala v poskytováni odborných činnosti psychiatrické rehabilitace za využiti dílen

pracovní terapie, hiporehabilitace a canisterapie i dalších terapeutických prostředků a metod

(arteterapie, muzikoterapie, psychoedukace, skupinová psychoterapie atd. ). Fungoval , Klub

pacientů" typu kavárny v přístavbě kulturního domu, kde se hospitalizovaní pacienti setkávali

vcivitnfm a kulturním prostředí a trávili zde svůj volný čas i éas se svými návštěvami.

Pracovní terapeuti zajišťovali pro hospitalizované pacienty kulturní akce (koncerty a taneční
zábavy) v kulturním domě.

Nadaén! fond pro hiporehabilitaci v PNHB za spoluúéasti zaméstnanců i pacientů dne

29. 8.2018 uskuteénil 17. roénlk veřejné benefice pod názvem "Život se sportem je cool".

Ošetřovatelské éče

Hlavním principem v ošetřovatelské pééi zůstalo uspokojováni bio-psycho-sociólnlch

potřeb pacienta, a to v co nejvyšší kvalitě poskytované péče. Ošetřovatelskou pé6i na
současné úrovni vědeckého poznáni, diferencovaně podle aktuálního zdravotního stavu

pacientů a jejich potřeb poskytovaly pacientům týmy kvalifikovaných nelékařských
zdravotnických pracovníků, jejichž snahou bylo mimo jiné i pomoci neverbální komunikace

vytvářet příjemnou atmosféru na lůžkových oddétentoh.

V ošetřovatelském procesu byl stále kladen důraz na lidskou důstojnost
a respektováni individuálnfch odlišnosti pacientů, na vyhodnocováni potřeb pacientů,



podporu rehabilitace a duševního zdraví. Protože optimální léčebné prostředí podporuje

uzdravovacl proces a snižuje stres i úzkost, snažili jsme se i v r. 2018 v co nejvyšší možné

míře zlepšit komfort pro pacienty obnovou vybavení našich lůžkových odděleni, pracovních

terapií i dalších pracovišť PNHB.

Vzdělávací aktivl

PNHB se aktivně zapojovala do vzdělávání zdravotnických pracovníků. Na jejich

pracovištích probíhaly odborné praxe studentů středních, vyšších i vysokých škol, kteří se

zde po praktické stránce připravovali na zdravotnická povoláni (ošetřovatelské obory,

zdravotné-sociálnl práce, psychologie ve zdravotnictví, všeobecné lékařství). Probíhaly

odborné praxe studentů nelékařských oborů, uskutečňovaly se odborné praxe lékařů i

dalších zdravotnických pracovníků jako součást jejich specializaéní vzdělávánf. Vrémci

specializačního studia v oboru ošetřovatelská péče v psychiatrii pokračovala praktická výuka

na jednotlivých lůžkových odděleních i atestační zkoušky. Uskuteénil se certifikovaný kurz
ošetřovatelská péče v psychiatrii s využitím kané. Nadále probíhalo vzdělávání nelékařských

zdravotnických pracovníků v akreditovaném kvalifikačním kurzu sanitář.
PNHB zůstala akreditovaným pracovištěm pro specializační vzděláván! lékařů

v oborech psychiatrie, dětská a dorostová psychiatrie, geriatrie, gerontopsychiatrie, návykové

nemoci, sexuotogie a pro specializační vzděláváni psychologů v oboro klinická psychologie.

Řízení kvall a bez ečí osk ováné zdravotní éče
Také vr. 2018 se PNHB věnovala soustavnému zvyšováni kvality poskytované

zdravotní péče a bezpečí pacientů i zaměstnanců, především budováním systému řízeni

kvality zaměřeného na kontinuální zvyšováni kvality, nejen na dosaženi pevně stanovených

cílů. Ke zlepšeni poskytovaných zdravotních služeb byly sledovány a vyhodnocovány

podněty jak ze strany zaměstnanců, tak ze strany pacientů PNHB. V PNHB byly sledovány a

vyhodnocovány indikátory kvality, kterými v roce 2018 byly nežádoucí události, výskyt
dekubitů, pády pacientů a poéet oprávněných stížnosti. Auditnl činnost, která probíhala na

všech pracovištích PNHB, byla zaměřena na dodržováni vnitřních pravidel, sledováni
dosažených zlepšeni a v neposlední řadě na prevenci nejéastějších rizik při poskytován!
zdravotní péče dle Rezortních bezpečnostních cílů vyhlášených MZčR.

Externí periodický audit v oblasti hodnoceni kvality a bezpečí poskytovaných

zdravotních služeb proběhl v PNHB 3. 5.2018. Česká spoleénost pro akreditaci ve
zdravotnictví s. r.o. (čSAZ) stanovila PNHB pouze drobná doporuéenf pro zavedeni do praxe

a velmi kladně hodnotila zapojení zaměstnanců PNHB do specializačního vzděláváni

zdravotnických pracovníků.



HOSPODAŘENI NEMOCNICE

Právní předpisy ukládají nemocnici sestavovat vyrovnaný rozpočet a vést

hospodařeni organizace v každém jednotlivém kalendářním roce k nulovému

hospodářskému výsledku. Rozpočet na rok 2018 byl sestaven v souladu s právními předpisy
jako vyrovnaný. Předpokládaná výše nákladů činila 509 250 tis Ke a výnosů 509 250 tis. Ké.

Náklady byly sestaveny s ohledem na zajištěni nutných potřeb běžného provozu organizace,

ve výnosech byla rozpočtována výše výnosů za zdravotní péči v minimální výši dané platnou

úhradovou vyhláškou a použiti rezervního fondu (24 000 tis. K6 ) k pokryti případné ztráty
hospodaření.

Pro rok 2018 provedla úhradová vyhláška odborným léčebným ústavům opét změnu

ve způsobu výpoftu výše úhrad za poskytovanou zdravotní péči oproti přédcházejfcfmu roku.

Zavedením dvou způsobů stanoveni výše úhrad paušálních sazeb ze jeden ošetřovací den

pň použiti minimalizačnfho a maximalizaénlho kritéria volby platné sazby s paušálním

doplatkem ke každému ošetřovacímu dni na zvýšeni příplatku zdravotnickým pracovníkům,
kteří vykonávají nelékařské zdravotnické povoláni bez odborného dohledu střídavě ve

třlsménném nebo nepřétiíitém provozním režimu dle jednotlivých typů ošetřovacích dnů. Na

základě těchto pravidel bylo dosaženo + 9,23 procentního meziročního navýšeni výnosů za
zdravotní péči.

Osobní náklady vr. 2018 tvořily 73, 13 % celkových nákladů organizace, takže

přetrvával minimální prostor pro řfzenf nákladů a pro okamžité zásahy do rozpočtu v průběhu
roku, což také představovalo nemalé rozpočtové riziko z hlediska reakce na neočekávané

vlivy na strané nákladů i výnosů s případnými nepříznivými dopady na rozpočet a
hospodařeni organizace.

Skuteén m 'sledkem hos oda nf nemocni v r, 2018 la lata O-Kč.

Ke zreálnění hospodářského výsledku byly použity veškeré mechanismy dané platnými
právními předpisy (rezervy na opravu hmotného majetku, dohadné položky). K dosaženi
vyrovnaného hospodařeni byl použit rezervní fond v celkové výši 1 902 259, 08 Ke.

Hospodaření organizace probíhalo po celý rok 2018 bez závažnějších problémů a

bylo v průběhu celého roku usměrňováno k dosaženi vyrovnaného hospodařeni.



. 1-ÍI-*- _f

Celkové náklady dosáhly výše 506 361 tis. Kč a proti roku 2017 se zvýšily o 43 585

tis. (+ 9,42 %).

Osobní n klad tvoři nejvétSf položku nákladů. Dosáhly výše 370 286 tis. Kč a proti

roku 2017 se zvýšily o 9,42 % ( * 32 498 tis. K6). Podíl osobních nákladů na celkových

nákladech byt 73, 13 % a stoupl proti předchozímu roku o 0, 14 %. Průměrná mzda dosáhla

výše 32 744 Ke, oproti předcházejícímu roku se zvýšila o 2 543, 14 Kč (+ 8,42 %). Osobni

náklady tvoři již 73, 13 % celkových nákladů nemocnice a jejich podíl na celkových nákladech

se neustále zvyšuje. Nemocnice plni předepsané personální vybavení, na všech odděleních

je v rámci platné úhradové vyhlášky účtována odpovídající kategorie k ošetřovacímu dni. Je
zpracován plán pracovníků, osobni náklady jsou rozpofitovány dle Jednotlivých složek platu,

hodnoty jsou měsíčně vyhodnocovány a průběžně přijímána adekvátní opatřeni.

Ostatní náklad kromě osobních dosáhly výše 136 075 tis. K6 a proti roku 2017 se

zvýšily o 11 087 tis. Ke (+ 8,87 %). Nárůst tvořen realizaci akce opravy lééebného pavilonu

ve výši 11 987 tis. K6 financované ze zákonné rezervy na opravu hmotného majetku.

Léky tvořily v roce 2018 souhrnně 17863 tis. K6, tedy 3, 53 % celkového rozpočtu

organizace Účelnost a efektivnost nákladů na léky je zajištěna vnitřním systémem řízeni

rozpočtu organizace a procesy řídicí kontroly:

náklady na léky jsou rozpočtovány,

jsou stanoveny limity nákladů na jeden ošetřovací den na jednotlivých oddélenlch,

plněni rozpočtu i limitů měsíčně monitorováno a vyhodnocováno.

Průměrné náklady na léky na jednoho pacienta na den za rok 2018: 76, 54 K6 véetně ZUM,

ZULP. S vyloučením ZUM, ZULP představuji reálné náklady na ošetřovací den na jednoho

pacienta částku 64, 83 Ke.

Potraviny tvořily v roce 2018 souhrnně 17 400 tis. Ke, tedy 3,44 % celkových nákladů

nemocnice. Potraviny nakupujeme prostřednictvím elektronických poptávek, dodavatele

vybíráme na období 3 měsíců, hodnotícím kritériem je cena.

Dalšími významnými náklady jsou plyn a elektrická energie (10 433 tis. K6 a 4 105 tis.

K6 v roce 2018). Ceny jsou stanovovány centrálnfm nákupem.

Opravy a udržováni v roce 2018 činily 23478 tis. K6. K jejich pokrytí byly použity
prostředky vytvořených zákonných rezerv na opravy hmotného majetku v celkové výši
14609 tis. K6. Institut zákonných rezerv na opravy hmotného majetku, je v organizaci již

několik let využívány Umožňuje zajištěni financováni rozsáhlejších oprav nemovitého

majetku, což přispívá k účelnému a efektivnímu využíváni zdrojů organizace. S použitím



možnosti meziroénlch kumulacf finan&iích prostředků je tak umožnéna realizace akci mimo

finanční rámce rozpočtu běžného roku. Kromě opravy Pavilonu 5 byly zrealizovány tyto
významnější akce: výména napájecí nádrže kotelna 2 600 tis. K6, oprava nátěru střechy
pavilonu 7 za 1813 tis. Ke, oprava oken a dveří internátu 827 tis. Ke, opravy
zabezpeéovaclch systémů celé nemocnice (EPS, EZS, PCO, CCTV) 1 000 tis. K6.

Odpisy dosáhly výše 10 331 tis. K6 a meziročné klesly o 490 tis. KČ.

Rozpočet organizace, náklady a výnosy jsou důsledně průbéžné kontrolovány řízeny,
prostor pro připadne úspory zásadního charakteru již vněm obsaženy nejsou. Jediným
potenciálním zdrojem jsou osobni náklady případným snižováním nenárokových složek platu
apod. Snižování poitu pracovníků není za souéasné situace pereonólnl krize u profesi
zdravotnických pracovníků reálné použitelné.

Hos odařenf anlzace e l uhodoběv vnané.

Wnosv

V roce 2018 celkové výnosy dosáhly výše 506 361 tis. Ke a proti roku 2018 se

zvýilly o 41 456 ti<. Ke (* 8,92 %). Rozpočet pfedpoklódaného poetu ošetřovacích dni

nebyl dosažen o 1 626 ošetřovacích dni. Rozpočtový schodek v celkové výši - 1 902 259, 08

Kč. byl zrealizován v rámci možností hospodařeni božného roku a pokryt vytvořeným a
rozpoétovaným rezervním fondem nemocnice. Tvorba rezen/nlho fondu přfdělem ze

zlepšeného hospodářského výsledku organizace za rok 2017 byla v aktuálním roce 2018

zaúčtována ve výši 1674949, 41 Ke. Hospodařeni organizace v roce 2018 bylo tedy
vyrovnané. Výsledkem je dosaženi nulového hospodářského výsledku.

Výnosy za zdravotní póél

V průběhu roku 2018 bylo pokračováno v trendu stabilizace smluvních vztahů se

zdravotními pojišťovnami (ZP) a narovnávání výše úhrad za poskytované hrazené zdravotní

služby s pňhlédnutlm ke kvalito zdravotních služeb a k jejich reálným nákladům. V současné
dobé má nemocnice uzavřeny smlouvy o poskytování a úhradě zdravotních služeb

hrazených z veřejného zdravotního pojišténf se šesti ze sedmi ZP, které v České republice
působí.



Smluvní zdravotní pojišťovny Psychiatrické nemocnice Havl. Brod v roce 2018:

. Všeobecná zdravotní pojišťovna čR (111)

. česká průmyslová zdravotní pojišťovna (205)

. Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra čR (211)

. Vojenská zdravotní pojišťovna ČR (201)

. Oborová zdravotní pojišťovna zaméstnanců bank a pojišťoven (207)

. Zaměstnanecká pojišťovna Škoda (209)

Na smluvní ZP byl vyvíjen soustavný tlak ke zreálnění ceny hrazených zdravotních

služeb s ohledem na jejich skutečné náklady a k dorovnáni neodůvodněných rozdílů ve výši

úhrad za stejný druh zdravotních služeb mezi jednotlivými smluvními ZP.

Z hlediska maximalizace výše výnosů za hrazené zdravotní služby a využití naplněni

předepsaného vybaveni zdravotnickým personálem bylo v průběhu celého roku 2018
prováděno důsledné vykazováni kategorií ke zdravotnímu výkonu ošetřovacího dne, což
mělo významný pozitivní dopad na výši výnosů za hrazenou lůžkovou zdravotní péči.

Výše výnosů za hrazené zdravotní služby daná platnou úhradovou vyhláškou byla
také ovlivněna meziročním snížením celkového počtu ošetřovacích dnů o 3 237. Výnosy za

hrazené zdravotní služby se v roce 2018 oproti roku 2017 celkově zvýšily o 40 097 tis. K6

(+8,82 % ) na celkovou výši 494 646 tis. Ke. Výnosy od VZP ČR tvoňly 72,31 %, na všechny
ostatní smluvní ZP připadalo 27,69 % výnosů za hrazené zdravotní služby. Všechny ostatní

výnosy nemocnice mimo výnosů za hrazené zdravotní služby dosáhly celkové výše 11 715
tis. Ke a zahrnovaly použiti rezervního fondu ve výši 1 902 tis. Ke.

Struktura financováni činnosti o anizace ňs évk a dotace ze státního roz oétuvr.

2038
v tisících K6 % z celkových výnosů

. Příspěvek zřizovatele

na éinnosti a provoz O

Dotace EU - Centrum duševního zdraví 1405

Výnosy za hrazené zdravotní služby 494 646

Regulační poplatky 1
Dary 207

Ostatní výnosy 10102

Celkem 506 361

0,00

0,27

97,69

0,00

0,04
2,00

100,00



má u v r. 201

Systémová investiční dotace

Vlastni zdroje

Dary (Nadační fond pro hipoterapii)

Celkem

v tisících Ke

o

12491

250

12741

% z celkového objemu

o

98,04

1,96
100,00

Z vlastních Inveatlénlch prostředků byly v r. 2018 realizovány tyto významnější akce
(vtistotehKé):

Stavební investice:

. Rekonstrukce pavilonu 5 9112

. Rekonstrukce pavilonu 10 556

. Přístřešek pro koně - DAR 600

. Zhotovení prostor podkroví - pavilon 2 488

. Zastřešeni rampy-pavilon 15 319

Ostatní investice:

. Pánev smažící plynová 817

. Pojízdné elektrické sprehovacl lůžko 86

. Diagnostický set poruch autistického spektra 63

Dary

Finanční dary obdiiela nemocnice v úhrnné výši 328 tis. Ke. Podstatnou část těchto

finančních prostředků tvořily dary Nadačního fondu pro hiporehabilitaci urtSené pro

financování provozu hiporehabilitace v celkové éástce 277 tis. K6" ze které je 250 tis. K6
určeno pro pořízeni přístřešku pro koně.

Celkové bylo do konce roku 2018 použito zdarů 207 tis. Ke. Na potřeby
hiporehabilitace bylo vynaloženo 77 tis. K6 (veterinární služby, kováni koni a jiné pomůcky
pro hiporehabilitaci). Další finance byly použity na nákup pro lůžková oddélenl nemocnice

(knihy, podestýlka, krmivo apod. ) a dále také pro pořádáni kulturnteh akcf pro pacienty
(hudba, zábava apod. ) Zbytek finančních darů bude použit v roce 2019.



Rozbor zaměstn nostiače

Osobní náklad

. platové osobni náklady celkem

vtom: platy

ostatní osobni náklady

pracovní neschopnost

. zdravotní pojišténl

< sociální pojištěni

. pojistné úrazy

. povinný přiděl do FKSP

. Celkem:

Pracovnici- r mém re oéten' tav:

lekán

ostatní zdrav, pracovnici (VŠ, SŠ)

pomocní zdrav, pracovníci (NZP, PZP)

THP

provozní pracovníci

Celkem

Průměrný přepočtený počet pracovníků v roce 2018 ve srovnáni s rokem 2017 vzrostl

o 7, 10 pracovníků i při efektivnějším využíváním stávajících pracovníků s důrazem na využiti

pracovní doby při zachování podmínek pro zkvalitňováni poskytované zdravotní péče a
širšího využit! možností vykazováni kategorii k ošetřovacímu dni. Platy (bez ostatních
osobních nákladů) dosáhly výše 267 851 tis. K6 a proti roku 2017 se zvýšily o 23 376 tis. Ke,

tj. o 9,56 % při zachováni růstu průměrné mzdy. Toto zvýšení je také v souladu s úpravami
právních předpisů, které byly přijaty a realizovány v předcházejících letech.

" rostředků

2017

48, 19

303, 02

165, 94

31,52

125, 91

674,58

v tisících Ke

271 710

267 851

2821

1 038

24396

67681

1 121

5378

370 286

2018

48, 19

317, 68

164, 40

31,86

119, 55

681,68



Pohledávk > fSuavir

(v tisících Kč)

Pohledávky vůéi ZP

Pohledávky celkem

k31.12.2017:

36.567

36. 690

k 31.12.2018:

38.917

39.376

Závazky celkem 10.465 5.783

Komentár: U pohledávek je předpoklad jejich uhrazeni.

Celkové zhodnoceni dosažen 'ch 'sledků

Hospodařeni PNHB je dlouhodobě stabilizované. V tomto trendu se daňlo pokračovat

i v průběhu roku 2018, kdy se nadále daňlo udržovat vyrovnané hospodařeni organizace bez

omezeni rozsahu a kvality poskytovaných zdravotních služeb. Hospodařeni celé organizace i
jejich jednotlivých dílčích organizačních celků byla ze strany jejího vedeni věnována

odpovídající pozornost a průběžné byla přijímána adekvátní opatřeni kzajiSténí
hospodárného provozu.

Celkové bylo hospodaření organizace vedeno k dosažení vyrovnaného

hospodářského výsledku, aby dosažené výnosy nebyly významné snižovány odvody dané
z příjmů právnických osob, a tak mohly být v maximální možné míře využity pro zajišténl a
zkvalitnénl hlavni činnosti organizace, tedy poskytovénf hrazených zdravotních služeb.

Standardně byly vytvořeny dohadné položky (aktivní i pasivnQ ohledné výše přeplatku a

doplatků u zdravotních pojišťoven. Při stanovení jejich výše bylo postupováno přísné
individuálně v souladu s uzavřeným smluvním vztahem, protože vyúčtováni éóstek za

hrazené zdravotní služby proběhne až v nósledujtelm účetním období i kalendářním roce

2019. Ke zreátnénf hospodářského výsledku byly použity veškeré mechanismy dané

platnými právními předpisy (véetné tvorby zákonných rezerv na opravu hmotného majetku).

10



STATISTIKA

Ve statistické části výroční zprávy Jsou uvedeny grafy týkající se zdravotní péée

i hospodaření PNHB. Některé grafy zobrazuji pouze údaje za rok 2018, jiné ukazuji vývojové
trendy v posledních několika letech až desetiletích.

Použité zkratky: PNHB - Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod

DPO - dětské psychiatrické odděleni PNHB

11





Vymění zpráva PN

Vývoj poctu lůžek
1600

1530
1500

1400 -

1300

1200

Siioo
i,

1000

900 --------A --_-_-_-_. _. _-_-_-_-_-_-_--. --g^g-. _. -. ----

800 888 _. _. _. _. _. _. _. _. _. _. _. _. ^_
-s,

s.
700 --. --_. -------------. ---------------. -. -----------

710
600

88899091929394959697989900010203040506070809101112131415161718
roky





Výroční zpráva PN

Roční poety přijeti
3000

2800

2600

2400 --. -. -----------. -- . -. ----- . _-_-_-_-_-_- - .
l.

^2200 - -
a 2047

2000

1800

1600

1400
1960 65 70 75 80 85 90 95 00 05 10 15 18

roky

PSjetí do PN celkem

3000

2500

2000

1500

1000

500

85 90 95 00 05

roky

10 18





s

300

250

200

150

100

50

"\

Výroční zprava PN

Přtfmy do PN dle městců

;%y-

měsíce 2018
celkem PN

muži PN
11 " ženyPŇ

Vývoj příjmů do PN dle okresů

600

480

0 360

E-
240

120

HBOst.ČR NA PU KH HK úo KO

okresy
BE SY RK PE TU

2013
2014

2015
2016

2017
2018





N

9

si
il
li
^-Jg
B. °

a>

C

.o

s
8.-

R
R

B,
s

*N

/

ca

s

co

u>

10
W .

>Ň

li
^

5
2

B-5
|§Í
1<'ď

8

n

' s
/

\

\ \

\ \

\ \ \

\ \ \

0000

g 5 g "

lilQ. C +J

C ď R

lz5
1^
.n

s

i

l
?1
sl
il
S~>u
B. ^

.>

o

.o

-^^
31X
ss°

,
3"

puifud lagod

J>~
s s

o

.9
l
i
E
.â
a.

.s
ať

s
<
a>

ŝ<
Y
>

C

E
o,
Ň

<>





počtf přiluii
8 g "S 9

s
.s

Úl

.<1

g, |_s
S 3

K

fr-
s

w^
M

!
IÍ
?í

§

.?
<0-

l sť.ssl
W

.!!.2El'/?kí

3S
;

to
.

2!
3S,';. "
w'-*
M

Í1!,. .
\ii:
%
g

počet přjmů

potet přgmů
s s

ca

I

u

W
m

a.
u

o

?

3

. s
*;

TI
o*

fr

ca

3
a-
3
ID.
Cf

s 3
If
a.
u

1!
3
s
C

-g
>
o

3
GB

3
>

§
o

.^

338
o

a.

5 o
.< g-

W

s

>1
o
o

?T
B
3

o*

U l

(

s
i

s

5
I

i
l

l Í
Í3 l
ÍÍ s
li 3
?3 SS

0

|3
M





Výroční zpráva PN

Počet příjmů na DPO dle okresů

Okre*

Havlíčkův Brod

Jihlava

Pelhřimov

Pardubice

Ústí nad Orlicí

Kutná Hora

Chrudim

Žďár nad Sázavou
Hradec Králové

Náchod

Svita

Kolín
Jindňchův Hradec

R chnov nad Knéžnou

Trutnov

Brno-mésto

Benešov

Praha-zá ad

Tábor
Jiéfn
Břeclav

Praha 11
N mburk

Ostatní

Celkem ř m

Počet mu
34
26
16
13
11
9

9

9

7

7

7

6

5

4

4

4

3

2

2

2

2

1

1

13





?

l
i

M M s

\ \ \ \

\

'} "^ \ \
'ť':1:.

-tí
. 'i l 'K \

&

,t
t5
ss

3
^

3
^ l

?.

II
0' O

?s

31
Ni &
R
3

°3
?s

II
?1
ít1<

?1
:'
i>

GB

s
OB

l

s ^

s
<n

Si
o

^

s
-A
o*

^
'ÍA
O)

l

l

f

l

l

^'-
>

iv
l

l

l

f f

s^
B^

t
s
3

§
l
t
§





Výroční zpráva PN

Vývoj průměrné ošetřovací doby
325

270

215

320.6

276.4

225.5

178.1

,160 154.6

105.0 114

105

50

98.0

65 70 75 80 85 90 95 00 05 10 15 18
roky

Census 31. 12. - dle délky hospitalizace
kumulativnf četnost

700

600

500

400

.

300

200

100

o

,oky ~-"vy1^2^^^ .
ďr





Vymění zpráva PN

Vývoj počtu ot.dnl
a využití lůžkové kapacity

297997 295016 103

293860

290426 -X-/'29E357\-":1/'<'289922^ 2e4852 10°
282865 289342_. _. _:^^. _. _. _. _:_^^. _. _. _. _. _. _. _. _. _. _. _. g,
275284 °"1 280125 B2.46 \".. g,,6 ". . 91. 3 84

90.89 "f" ^-^ 92-4° 90,5 89, 8 ^". 1 /1'3
^87713 --~-~ --- ---^tí^f---'. ^^----^^"--;-"-;-^-^^:; 91
S^_ . - -".- 91.08 '^->^\/ ^ ^ -. ?

260142 89. 27 '-" g°124 S9. 34 ""'"--8^. 80 're9S-SB:6---WSSĚ
252571 ---------------. ---------253603-^ 86 |
246000 247809^.^ ^^^. _. _. _- 32

245810 \. ~ 233374 _. S
237429 ------------. -. ------------------- _-_\-^. ^_-_^_^_- 79 g

"s^ ^- >§
229858 _ _ . 76 P

199394 95 96 97 98 98 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18
rok

->- oš.dny -*- využ. lůik-kap

Náklady a výnosy na jeden oi.den
2340

2169,74
2140

2169.74
1940 ------. -. -. -------------------------------------- -^

"40 ------.-----.--.^^ . - 1728,22
1540 . -------------. -. -. -------------- - . -_-_-_-_-_-_

, ' 1311. 11 1532-21
S1340 . / 1180.,o'

1, 40 ------------. -. -. -ggg^g -^_^"io46. 36------------------
747.18^. '9S7. 7S

940 683.74 ., - " 914. °6
607.06 /-

740 ^__548. 17-L--. ^^
450.35

540 ---y . --

340
199394 95 96 97 98 09 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 16 16 17 18

rok

náklady na oS.den ->- výnosy na oš.den





Výroční zpráva PN

1600

1400

1200

1000

S 800
§.

600

400

200

o

Počet propuáténí dle délky pobytu
2018

1543

422

io---67
> 10 let 1-5 let < 3 měsíce

5-1011 3 matice-Irák

délka hospitalizace

30

26

20

§15
S."

5

o

Domů

Způsob propuštěni
u dlouhodobé hospitalizovaných

ŮSP
Jiné zdr-zař.

způsob propuštění Otek
LDN

Úmrtí

1-5 let

10 let

10 let

dílka
hospitalizace





400

300 .'

200 -'

100 .'

Výroční zpráva PN

Vývoj a výSe struktury nákladů

o ^
>00ni" ^01 02 03 04 05 06 07 08 oe

roky

10 11 12 "14 15 16 17 , g lidiibi

osobní
ostatní

potraviny
paliva a energie

léky, krav, SZM

Struktura nákladů
2018

ostatní (13,09%)

údlíba (3,42%)
léky,krev,SZM (4,59%)

paliva a energie (4, 46%)

potraviny (3, 78%)

osobní (70,66%)





Výroční zpráva PN

Vývoj prům. mzdy dle skupin pracovníků

80000

70000

60000

50000

g40000

30000

20000

10000

o

72218
>'

58487

50566
54789

46801 .-^-

29066

40735
30172 ^

20053

35820

30308 - 30015 ---,-
28549 ----- ,. ^o-

26370
30889

8539 11642 13450
15210 - 15492 15577 "~ 177°2 "

37672

19874

200001 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 1S 16 17 18
rok

lékaři JOP VŠ + mhab. -':- ZPBD ZPOD bez mat.

Vývoj prům. mzdy dle skupin pracovníků

>y

42000

38000

34000

30000

,26000

42399
33257 -.

32778 __32152_ ___ 32744
28225

^

44

>.

". 23971

:22000 ^^ - 21e8^.,^.:-^
16172 _ _ -^ "-^-'-":'

18000 / . ^-^-'
^^^^-'--^IB^ 17694

14000 -^^-----WA -~^
, :r-'-

10000

6000
9840 M67

12584

28711

25339 ,<

22498 ----;. _^^:T
^r^-:--':'^-'-" 18548

19956 ---- 14542 154e8 C^

14726 14601

200001 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18
rok

- -THP provianl pracovnici -;'- průmémí mzda PL




